CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 542/2019

DÁ DENOMINAÇÃO AO POSTO DE
SAÚDE SITUADO NA COMUNIDADE DOS
MOREIRAS

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º O Posto de Saúde situado na comunidade dos Moreiras passa a denominar-se "Posto de
Saúde Maria Gonçalves Ramos".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de fevereiro de 2019.

Valério Domingos de Sousa
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadores,

A presente proposição visa homenagear a Senhora Maria Gonçalves Ramos, antiga moradora da
dos Moreiras, que muito contribuiu para a comunidade.

A Senhora Maria foi uma pessoa muito querida pela população. Muito festeira, era sempre
chamada para cozinhar em festas de casamento e nas festa de Congada (Santa Efigênia).

Outra atividade da Senhora Maria era sua atuação como costureira, onde ajudava muitas pessoas
com seu trabalho.

Uma grande benfeitoria realizada por ela, foi a doação do terreno para a construção da Capela
São José Operário na comunidade.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Carandaí, 4 de julho de 2019.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
-Vereador-